
 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  

 
 

RESOLUÇÃO CMSCL Nº 292, DE 02 DE OUTUBRO DE 2024. 
 

Dispõe sobre a composição da Mesa Diretora do Conselho 
Municipal de Saúde para o mandato do biênio 2024-2026. 
 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE (CMSCL), no exercício de suas 

atribuições legais e regimentais; em especial as descritas e garantidas pela Lei nº 8.080, de 

19 de setembro de 1990; pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990; pela Lei 

Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012; Lei 4858 de 06 de junho de 2006, 

cumprindo as disposições da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988 e da 

legislação brasileira correlata; e 

CONSIDERANDO a deliberação da Sessão Plenária n.º 387, realizada no dia 02 

de outubro de 2024; e 

CONSIDERANDO a realização da eleição da mesa diretora, conforme 
estabelecido na Resolução CMSCL n.º 288/2024; e 

CONSIDERANDO a inscrição da chapa única para o pleito; 

RESOLVE: 

Art. 1.º Referendar o resultado das eleições da mesa diretora do Conselho de 
Saúde, realizada em 02 de outubro de 2024. 

Art. 2.º Designar os seguintes membros para a mesa diretora, com mandato 
para o biênio 2024-2026: 

I -   Presidente: Roberto Sant'Ana Lisboa Batista  
II - Vice-Presidente: Claudio Mauricio dos Santos Souza 
III - 1.º Secretário: Wagner Costa Coelho 
IV - 2.º Secretário: Thiago Pinheiro Diniz Resende 

Art. 3.º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Conselheiro Lafaiete, 02 de outubro de 2024. 

 

ROBERTO SANT’ANA LISBOA BATISTA 
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 


